
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 

 

RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1516 
 

 

 

 

Aprova os Calendários de Colações 

de Grau da UFG para os semestres 

letivos de 2017/1 e 2017/2, das 

Regionais Catalão, Goiás e Jataí. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária no dia 2 de junho de 2017, 

tendo em vista o que consta do processo nº 23070. 007286/2017-82, 

 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

 

Art. 1º Aprovar os Calendários de Colações de Grau da Universidade 

Federal de Goiás - UFG para os semestres letivos de 2017/1 e 2017/2, das Regionais Catalão, 

Goiás e Jataí, na forma do anexo a esta Resolução. 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Goiânia, 2 de junho de 2017. 

 

 

 

Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral 

– Reitor –



 
2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1516 

 

 

CALENDÁRIO DE COLAÇÕES DE GRAU – ANO 2017 –  

TURMAS 2017/1 e 2017/2 

 
Regional Catalão 

 

 

 

Modalidade Ano/Semestre Datas 
Unidade Acadêmica 

Especial 
Cursos 

Educação 

a 

Distância 

2017/1 
23/08/2017 

(quarta-

feira) 

Gestão e Negócios 
Administração 

Pública 

2017/2 

21/02/2018 

(quarta-

feira) 

Gestão e Negócios 
Administração 

Pública 

Educação 

Presencial 
2017/1 

18/10/2017 
(quarta-

feira) 

Gestão e Negócios Administração 

Engenharias  

Engenharia Civil 

Engenharia de 

Minas 

Engenharia de 

Produção 

Física Física 

Matemática e 

Tecnologia 

Matemática 

Matemática 

Industrial 

Química Química 

19/10/2017 

(quinta-

feira) 

Biotecnologia 

Ciências 

Biológicas 

Ciência da 

Computação 

Enfermagem 

Educação Física 

Psicologia 

Educação Pedagogia 

Geografia Geografia 

História e Ciências 

Sociais 

Ciências Sociais 

História 

Letras e Linguística Letras 



 
3 

 

 

Modalidade Ano/Semestre Datas 
Unidade Acadêmica 

Especial 
Cursos 

Educação 

Presencial 
2017/2 

16/04/2018 
(segunda-

feira) 

Gestão e Negócios Administração 

Física Física 

Matemática e 

Tecnologia 

Matemática 

Matemática 

Industrial 

17/04/2018 

(terça-

feira) 

Biotecnologia 

Ciências 

Biológicas 

Ciências da 

Computação 

Enfermagem 

Química Química 

18/04/2018 
(quarta-

feira) 

Engenharias  

Engenharia Civil 

Engenharia de 

Minas 

Engenharia de 

Produção 

19/04/2018 

(quinta-

feira) 

Educação 

Educação do 

Campo 

Pedagogia 

Geografia Geografia 

História e Ciências 

Sociais 

Ciências Sociais 

História 

20/04/2018 

(sexta-

feira) 

Biotecnologia 
Educação Física 

Psicologia 

Letras e Linguística Letras 
 

 

 

 

 



 
3 

 

CALENDÁRIO DE COLAÇÕES DE GRAU – ANO 2017 –  

TURMAS 2017/1 e 2017/2 

 
Regional Goiás 

Ano/Semestre Datas Cursos 

2017/1 Não haverá colação 

2017/2 
20/04/2018 

(sexta-feira) 

Direito, Serviço Social, Administração, Filosofia 

Licenciatura e Licenciatura em Educação no 

Campo. 

 

 

 

CALENDÁRIO DE COLAÇÕES DE GRAU – ANO 2017 –  

TURMAS 2017/1 e 2017/2 

 
Regional Jataí 

Ano/Semestre Datas Cursos 

2017/1 

30/10/2017 

(segunda-feira) 

Agronomia, Medicina Veterinária, Zootecnia, 

Engenharia Florestal, Geografia, Ciências 

Biológicas, Física, Química, Matemática e 

Ciências da Computação. 

31/10/2017 

(terça-feira) 

Enfermagem, Fisioterapia, Biomedicina, 

Educação Física, Pedagogia, Letras, Português, 

História, Psicologia e Direito. 

2017/2 

25/04/2018 

(quarta-feira) 

Física, Química, Matemática, Ciências da 

Computação e Pedagogia. 

26/04/2018 

(quinta-feira) 

Geografia, Fisioterapia e Educação Física. 

27/04/2018 

(sexta-feira) 

Agronomia e Medicina Veterinária. 

09/05/2018 

(quarta-feira) 

Zootecnia, Engenharia Florestal e Psicologia. 

10/05/2018 

(quinta-feira) 

Direito, Letras e História. 

11/05/2018 

(sexta-feira) 

Enfermagem, Biomedicina e Ciências 

Biológicas. 
 

. . . 


